

Số: 988/KH-UBND

Ninh Phước, ngày 22 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Chặt tỉa cành cây, phát quang bụi rậm khu vực nghĩa trang thôn Ninh Tịnh, xã Ninh Phước

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2020 và tình hình thực tế tại địa phương; UBND xã Ninh Phước xây dựng kế hoạch chặt tỉa cành cây, phát quang bụi rậm khu vực nghĩa trang thôn Ninh Tịnh, xã Ninh Phước, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo thông thoáng cho người tham gia giao thông và tuyên truyền vận động kêu gọi người dân sinh sống trên các tuyến đường tham gia hưởng ứng giữ gìn vệ sinh chung góp phần làm đẹp đường làng, ngõ xóm, góp phần bảo vệ môi trường.

2. Để bảo đảm thông thoáng, sạch sẽ, an toàn và mỹ quan nông thôn, góp phần nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của người dân, cải thiện cảnh quan môi trường trên địa bàn xã.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của mỗi người dân về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường trong xây dựng nông thôn mới xã Ninh Phước.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm thực hiện:

a) **Thời gian dự kiến:** Dự kiến thực hiện trong 07 ngày thực hiện vào tháng 10 năm 2020

b) **Địa điểm:** Tại tuyến Tỉnh lộ 1B đoạn khu vực nghĩa trang thôn Ninh Tịnh, xã Ninh Phước.

c) **Kinh phí thực hiện:** Dự trù kinh phí thực hiện thuê xe máy mức chặt tỉa cành cây, phát quang bụi rậm khu vực nghĩa trang và đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Ninh Phước, với số tiền như sau:

- Chi phí thuê xe máy mức: 2.000.000 đồng x 07 ngày = 14.000.000 đồng.

- Chi phí nhân công thu gom thực bì: 200.000 đồng x 07 ngày = 1.400.000 đồng.

Tổng kinh phí dự trù: 15.400.000 đồng (Bằng chữ: Mười lăm triệu, bốn trăm nghìn đồng).

2. Nội dung thực hiện:

- Tổ chức các hoạt động gắn với việc tuyên truyền, giáo dục ý nghĩa và tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Tập trung thực hiện chặt tĩa cành cây, phát quang bụi rậm khu vực nghĩa trang thôn Ninh Tịnh, xã Ninh Phước phải an toàn, hiệu quả, thiết thực tạo dư luận tốt trong nhân dân, đảm nhận và thực hiện làm đến đâu phải sạch đến đó. Tránh làm hình thức làm qua loa, chiếu lệ, chạy theo số lượng, không chú trọng đến chất lượng.

- Thực hiện làm đến đâu tập kết đến đó, tránh tình trạng phế phẩm, thực bì lẫn ra tuyến đường Tỉnh lộ 1B ảnh hưởng người tham gia giao thông.

- Nội dung công việc cụ thể:

+ Thực hiện phát quang, dọn sạch cây bụi rậm tạo sự đồng bộ, thẳng hàng đối với khu vực ranh tiếp giáp giữa tỉnh lộ 1B với phần đất người dân.

+ Đối với cây bụi che khuất, ảnh hưởng tầm nhìn giao thông và cảnh quan môi trường cần cắt tĩa hoặc chặt bỏ cho phù hợp.

+ Thực hiện thu gom, tập kết thực bì và xử lý theo hình thức đốt hoặc chôn lấp,

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, NHIỆM VỤ

1. Căn cứ vào Kế hoạch đã đề ra, Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường làm tham mưu cho UBND xã theo dõi, chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện.

2. Đề nghị Công chức Văn hóa – Thông tin và các thôn trưởng thông báo kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh của xã của thôn.

3. Đề nghị Trưởng thôn Ninh Tịnh phối hợp để triển khai kế hoạch kế hoạch đề ra.

4. Đề nghị UBMTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền, vận động các hộ dân chấp hành theo chủ trương của Nhà nước./.

Trên đây là kế hoạch chặt tĩa cành cây, phát quang bụi rậm khu vực nghĩa trang thôn Ninh Tịnh, xã Ninh Phước, UBND xã Ninh Phước yêu cầu các lực lượng tham gia đúng thành phần, nội dung nêu trong kế hoạch để đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban Mặt trận;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội;
- Lưu: VT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Hoàng